1

國立暨南國際大學校務基金管理委員會第 11 屆第 3 次會議紀錄

時間：110 年 6 月 18 日(星期五)上午 9 時

地點：行政會議室(本次會議採視訊會議)

主席：武東星校長

出席：楊洲松教務長、蔡金田學務長、陳啟東總務長、曾永平主任秘書、林麗

娜主計室代理主任、余菁蓉委員、王育瑜委員、陳靜怡委員(請假)、戴維

芯委員、鄭義榮委員、林丙輝委員(請假)、易光輝委員

列席：李享泰教授、總務處(陳真真組長)、研究發展處(郭明裕研發長)、國際處(張

眾卓國際長)、圖書館(葉明亮館長)、計算機與網路中心(黃育銘主任)、人

事室(賴小娟秘書)、劉盈纓小姐、林麗娜組長(兼記錄)、謝淑霜專員、許

芮瑄組員、蕭正成組員

壹、 主席致詞

貳、 確認第 11 屆第 2 次會議紀錄：確認。

參、 報告事項：檢陳本校截至 110 年 5 月底止投資管理現況 1 份，報請公鑒。（報

告單位：總務處)

決  定：

一、 洽悉。

二、 嗣後請列示前一年同期投資管理現況，俾比較投資執行成果及檢

核投資效益。

肆、 討論事項

提案一                                            提案單位：主計室

案由：擬具「國立暨南國際大學校務基金管理委員會設置要點」修正案，提

請審議。

說明：

一、  「國立大學校院校務基金管理及監督辦法」修正案業於本(110)年 5

月 19 日發布日生效，其修正條文第 5 條，係為使校務基金運作更為

透明，強化學生參與，爰增訂校務基金管理委員會委員應有學生代

表至少一人，使學生了解、參與校務發展，增加校方與學生雙方溝

 2

通機會，並培養校務參與之人才。

二、 依前揭辦法，本校校務基金管理委員會設置要點第 3 點修正增訂委

員應有學生代表至少一人。

三、  檢陳「國立暨南國際大學校務基金管理委員會設置要點」修正草案

對照表及修正後全文。

決議：照案通過；後續提送下一次校務會議審議。

提案二                                        提案單位：研究發展處

案由：擬具「國立暨南國際大學產學合作收入收支管理要點」修正案，提請

審議。

說明：

一、 產學合作收入為本校校務基金重要收入，為充實財源並完備法制審議

程序，將本校「產學合作實施辦法」中涉及校務基金相關之條文移併

「產學合作收入收支管理要點」。

二、 本要點業經本校 110 年 5 月 4 日第 555 次行政會議審議通過。

三、 依行政法規不溯既往基本原則，要點修正條文實施日為 110 年 8 月 1

日。

四、 檢陳「國立暨南國際大學產學合作收入收支管理要點」修正草案對照

表、修正後全文及相關資料。

決議：修正後通過；並於決議通過後(110 年 6 月 18 日)實施。

提案三                                        提案單位：研究發展處

案由︰擬具「國立暨南國際大學獎勵教師參與計畫及辦理推廣教育實施要

點」修正案，提請審議。

說明：

一、  「國立暨南國際大學獎勵教師參與計畫及辦理推廣教育實施要點」

獎勵範圍分為 A、B、C 三類獎勵，其中 B 類獎勵主要取決於政府委

辦或產學合作計畫之行政管理費對學校之貢獻度。爰本次主要修正

重點在 B 類獎勵增訂應依本校「產學合作收入收支管理要點」第三

點第一項第一款應編足計畫總經費(不含自籌款)10%行政管理費，及

第二款應編足計畫總經費(不含自籌款)15%行政管理費，始得申請。

 3

二、  本要點業經本校 110 年 5 月 4 日第 555 次行政會議審議通過。

三、  依行政法規不溯既往基本原則，修正要點草案條文實施日為 110 年 8

月 1日。

四、  檢陳「國立暨南國際大學獎勵教師參與計畫及辦理推廣教育實施要

點」修正草案對照表及修正後全文。

決議：照案通過；並於決議通過後(110 年 6 月 18 日)實施。

提案四                                            提案單位：總務處

案由︰擬具「國立暨南國際大學投資計畫書」草案，提請審議。

說明：

一、  「國立暨南國際大學投資計畫書」草案業於 110 年 5 月 5 日召開之

投資管理小組會議決議通過。

二、  依本校投資收益收支管理要點第二點規定略以…「從事第二點第一

項第二款至第四款所列之各項投資，投資管理小組應訂定投資計畫

(包含市場評估、投資組合、風險管理及發生短絀時之填補等)……先

行提報校務基金管理委員會審議通過後，方得辦理」。

三、  檢陳「國立暨南國際大學投資計畫書」草案全文及本校投資收益收

支管理要點。

決議：修正後通過。

伍、 臨時動議：無。

陸、 散會：10 時 30 分。

 4

【第 1 案附件】

國立暨南國際大學校務基金管理委員會設置要點草案修正條文對照表

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

三、本會置委員七人至十五

人，其中一人為召集

人，由校長擔任，學術

副校長、行政副校長、

教務長、學務長、總務

長、主任秘書、主計室

主任為當然委員，其餘

委員由校長遴選，提經

校務會議同意後聘任

之。

前項委員中未兼行政職

務之教師代表，不得少於

三分之ㄧ，必要時得聘請

校外專業人士擔任，委員

應有學生代表至少一

人，委員任期二年。

本會之成員、學校總務、

主計及行政主管相關人

員，不得擔任稽核人員。

三、本會置委員七人至十五

人，其中一人為召集

人，由校長擔任，學術

副校長、行政副校長、

教務長、學務長、總務

長、主任秘書、主計室

主任為當然委員，其餘

委員由校長遴選，提經

校務會議同意後聘任

之。

前項委員中未兼行政職

務之教師代表，不得少於

三分之ㄧ，必要時得聘請

校外專業人士擔任，委員

任期二年。

本會之成員、學校總務、

主計及行政主管相關人

員，不得擔任稽核人員。

「國立大學校院校務基金管

理及監督辦法」修正案業於

本(110)年 5 月 19 日發布日生

效，其修正條文第 5 條，係

為使校務基金運作更為透

明，強化學生參與，爰增訂

校務基金管理委員會委員應

有學生代表至少一人，使學

生了解、參與校務發展，增

加校方與學生雙方溝通機

會，並培養校務參與之人

才。爰依前揭辦法，本校校

務基金管理委員會設置要點

第 3 點修正增訂委員應有學

生代表至少一人。

 5

【第 1 案附件】

國立暨南國際大學校務基金管理委員會設置要點(修正草案)

89年3月31日88學年度第1次臨時校務會議通過

90年6月14日89學年度第1次校務會議通過

93年12月14日93學年度第1次校務會議通過

103年1月8日102學年度第1次校務會議通過

105年1月6日104學年度第2次校務會議通過

108年12月25日108學年度第1次校務會議通過

110年oo月oo日110學年度第o次校務會議通過

一、 依據國立大學校院校務基金設置條例(以下簡稱本條例)第五條第一項規

定，訂定「國立暨南國際大學校務基金管理委員會設置要點」（以下簡稱

本要點）。

二、 本校校務基金管理委員會（以下簡稱本會）應在本校稽核人員或稽核單位

監督下，推動本校校務基金之各項業務，並以提升教育品質，增進教育績

效，促進學校財務之彈性運作為目的。

三、 本會置委員七人至十五人，其中一人為召集人，由校長擔任，學術副校長、

行政副校長、教務長、學務長、總務長、主任秘書、主計室主任為當然委

員，其餘委員由校長遴選，提經校務會議同意後聘任之。

前項委員中未兼行政職務之教師代表，不得少於三分之ㄧ，必要時得聘請

校外專業人士擔任，委員應有學生代表至少一人，委員任期二年。

本會之成員、學校總務、主計及行政主管相關人員，不得擔任稽核人員。

四、 本會之任務如下：

(一)校務基金年度概算擬編之審議。

(二)校務基金經費收支及運用之績效考核。

(三)年度財務規劃及年度投資規劃之審議。

(四)依本條例第十三條第二項所定自籌收入收支管理規定之審議。

(五)其他關於校務基金預決算、收支、保管及運用事項之審議。

五、 本會運作所需工作人員，由本校現有人員派兼為原則，必要時，得進用專

業人員若干人。

六、 本會得依任務需要，分組辦事，其組成方式另訂之。

七、 本會每學期至少召開會議一次，必要時得召開臨時會。

本會應有委員三分之二以上出席，始得開議；出席委員過半數同意，始得

決議。

本會召開會議時，得邀請相關單位人員列席。

八、 本要點未規定事項，悉依相關法令辦理。

九、 本要點經校務會議通過後實施。

 6

【第 2 案附件】
國立暨南國際大學產學合作收入收支管理要點

修正草案條文對照表

修正條文 現行條文 說明

(本點刪除) 三、各類產學合作計畫經費，應依

各委託單位或合約書之規

定，若無規定者依政府相關規

定，合理控制成本，衡量使用

學校資源情形，並依本校「產

學合作實施辦法」提列行政管

理費，用以支應下列各款支

出：

（一）核實支付專任助理退（離）

職儲金政府負擔部分。

（二） 扣除前款支出後之餘額，

統籌支應產學合作收入行政

管理相關費用，有績效之行政

支援人員得支給工作酬勞，惟

每月支領之工作酬勞以不超

過其專業加給之 60 %為限。

本點刪除

1. 由於計畫專

任助理之相

關經費皆由

計畫編列並

支應，刪除

第三點及其

第一款。

2. 由於行政支

援人員工作

酬勞規定已

列入第五點

第三款，刪

除第三點第

二款。

三、產學合作計畫行政管理費編列及分配

比例如下：

（一） 編列比例

1. 政府機關、公營事業機構、公立學校

及學術研究機構委辦之計畫（含分包

之計畫）應編列計畫總經費（不含自

籌款）10%行政管理費。若委辦單位

明訂行政管理費編列比例者，得依其

規定，惟應依其規定之上限編列，並

提供載明規定之文件。

2. 法人、民間企業、私立學校等非政府

機關學校委辦之計畫，應編列計畫總

經費（不含自籌款）15%行政管理費。

3. 如有特殊原因，應先專案簽核，經校

長同意後調整行政管理費編列比例。

（二） 分配比例

1. 依委辦單位分別適用下列標準：

(1)科技 (2)非科 (3)非政府單位有提

 新增條文，原

本校「產學合

作實施辦法」

第十六及十

七條移併本

要點，並修正

行政管理費

編列及分配

比例規定。

 7

修正條文 現行條文 說明

部或教育

部之計畫

技部或教

育部以外

之計畫

供學生實習機會之

計畫

學

校

計畫

執行

單位

或個

人所

屬單

位之

院、

系、

所、

中心

學

校

計畫

執行

單位

或個

人所

屬單

位之

院、

系、

所、

中心

學

校

計畫

執行

單位

或個

人所

屬單

位之

院

計畫

執行

單位

或個

人所

屬單

位之

系、

所、

中心

計

畫

主

持

人

70% 30% 60% 40% 50% 10% 20% 20%

2.委辦計畫需本校配合自籌款者，不予分

配。

3.委辦計畫應依規定足額進用具身心障

礙人員身分，且配合分攤學校進用身心障

礙人員經費者，始可依上述比例分配。

四、執行計畫若有租用學校空間之需求，

應編列繳納租金費用，其金額依本校

「空間分配及使用管理辦法」規定。

 新增條文，執

行計畫若有租

用學校空間之

需求，應編列

繳納租金費

用。

五、本校參與產學合作計畫相關人員每月

酬勞，由計畫項下編列經費，產學合

作機構有規定者，從其規定，未規定

者，依每一計畫約定經費之多寡，計

畫之繁簡，工作之輕重，期間之長短

等因素，按下列標準支給：

(一)計畫主持人及共同主持人：教師及研

究人員，以不超過其學術研究費 65%

為原則。

(二)協同主持人：教師及研究人員，以不

超過其學術研究費 60%為原則。

(三)行政支援人員：職員工及約用人員，

以不超過專業加給 60%為原則。

前項超過支給標準者，應先依前揭規定編

 新增條文，將

本校「產學合

作實施辦法」

第十四條移

併本要點。

 8

修正條文 現行條文 說明

列行政管理費，並專案簽請校長核示同意

後，方可編列支給。

六、承接國際產學合作計畫，其計畫主持

人及協助研究人員之每月酬勞得不

受前條之限制，惟所有計畫的月支酬

勞總額不得超過本人之薪給（包括本

薪、學術研究費或專業加給）。

 新增條文，將

本校「產學合

作實施辦法」

第十五條移

併本要點。

七、前點行政管理費可用於用人費用、教

師與學生於國內外及大陸地區旅

費、學術研究獎勵、水電、郵電、圖

書資料與教學儀器設備之購置與維

護保養、校舍之清潔維護、修繕及其

他與研究發展相關費用。

 新增條文，將

本校「產學合

作實施辦法」

第十八條移

併本要點。

八、本校各單位執行機關（構）補助或委

辦計畫之結餘款，除另有規定外，應

全數撥充校務基金統籌，並應依本校

「接受政府科研補助或委託辦理及

產學合作計畫結餘款分配、運用及管

理辦法」辦理。

四、本校各單位執行機關（構）補

助或委辦計畫之結餘款，除另

有規定外，應全數撥充校務基

金統籌，並應依本校「接受政

府科研補助或委託辦理及產

學合作計畫結餘款分配、運用

及管理辦法」辦理。

條次修正。

九、本要點收支情形，其相關主管人員、

預算執行人員、使用及保管資產人

員，應負其執行預算、保管及使用資

產之相關責任，並由主計人員負責帳

務處理及彙編財務報表。

五、本要點收支情形，其相關主管

人員、預算執行人員、使用及

保管資產人員，應負其執行預

算、保管及使用資產之相關責

任，並由主計人員負責帳務處

理及彙編財務報表。

條次修正。

十、產學合作收入管理之收支、保管及運

用應設置專帳處理，經費收支應有合

法憑證，並依規定年限保存；若合作

機構另有規定，從其規定或契約辦

理。

六、產學合作收入管理之收支、保

管及運用應設置專帳處理，經

費收支應有合法憑證，並依規

定年限保存；若合作機構另有

規定，從其規定或契約辦理。

條次修正。

十一、本要點未規定事項，另依照國立大

學校院校務基金設置條例、國立大

學校院校務基金管理及監督辦法

與相關法令規定辦理。

七、本要點未規定事項，另依照國

立大學校院校務基金設置條

例、國立大學校院校務基金管

理及監督辦法與相關法令規

定辦理。

條次修正。

十二、本要點經行政會議及校務基金管理

委員會審議通過後實施。

九、本要點經行政會議及校務基金

管理委員會審議通過後實施。

條次修正。

 9

【第 2 案附件】

國立暨南國際大學產學合作收入收支管理要點(修正草案)

94 年 3 月 16 日第 224 次行政會議通過

94 年 3 月 23 日校務基金管理委員會第 3 屆第 6 次會議通過

95 年 2 月 15 日第 244 次行政會議修正通過

95 年 3 月 9 日校務基金管理委員會第 4 屆第 1 次會議修正通過

95 年 5 月 24 日校務基金管理委員會第 4 屆第 2 次會議修正通過

105 年 4 月 27 日第 453 次行政會議修正通過

105 年 6 月 7 日校務基金管理委員會第 8 屆第 7 次會議修正通過

110 年 5 月 4 日第 555 次行政會議修正通過

110 年○月○日校務基金管理委員會第○屆第○次會議修正通過

一、國立暨南國際大學(以下簡稱本校)為妥善管理及運用本校產學合作收入，依

「國立大學校院校務基金設置條例」第十三條及「國立大學校院校務基金

管理及監督辦法」規定訂定「國立暨南國際大學產學合作收入收支管理要

點（以下簡稱本要點）」。

二、本要點所稱產學合作收入，為依本校「產學合作實施辦法」提供外界訓練、

研究及設計等服務所獲得之收入。

三、產學合作計畫行政管理費編列及分配比例如下：

（一） 編列比例

1. 政府機關、公營事業機構、公立學校及學術研究機構委辦之計畫（含

分包之計畫）應編列計畫總經費（不含自籌款）10%行政管理費。

若委辦單位明訂行政管理費編列比例者，得依其規定，惟應依其

規定之上限編列，並提供載明規定之文件。

2. 法人、民間企業、私立學校等非政府機關學校委辦之計畫，應編列

計畫總經費（不含自籌款）15%行政管理費。

3. 如有特殊原因，應先專案簽核，經校長同意後調整行政管理費編列

比例。

（二） 分配比例

1. 依委辦單位分別適用下列標準：

(1)科技部或教育

部之計畫

(2)非科技部或教

育部以外之計畫

(3)非政府單位有提供學生實習機會之

計畫

學校 計畫執行

單位或個人所

屬單位之院、

系、所、中心

學校 計畫執行

單位或個人所

屬單位之

院、系、所、

中心

學校 計畫執行

單位或個人所

屬單位之

院

計畫執行

單位或個人所

屬單位之

系、所、中心

計畫

主持人

70% 30% 60% 40% 50% 10% 20% 20%

2.委辦計畫需本校配合自籌款者，不予分配。

 10

3.委辦計畫應依規定足額進用具身心障礙人員身分，且配合分攤學校

進用身心障礙人員經費者，始可依上述比例分配。

四、執行計畫若有租用學校空間之需求，應編列繳納租金費用，其金額依本校

「空間分配及使用管理辦法」規定。

五、本校參與產學合作計畫相關人員每月酬勞，由計畫項下編列經費，產學合

作機構有規定者，從其規定，未規定者，依每一計畫約定經費之多寡，計

畫之繁簡，工作之輕重，期間之長短等因素，按下列標準支給：

（一） 計畫主持人及共同主持人：教師及研究人員，以不超過其學術研究

費 65%為原則。

（二） 協同主持人：教師及研究人員，以不超過其學術研究費 60%為原則。

（三） 行政支援人員：職員工及約用人員，以不超過專業加給 60%為原則。

前項超過支給標準者，應先依第三點規定編列行政管理費，並專案簽請校

長核示同意後，方可編列支給。

六、承接國際產學合作計畫，其計畫主持人及協助研究人員之每月酬勞得不受

前條之限制，惟所有計畫的月支酬勞總額不得超過本人之薪給（包括本薪、

學術研究費或專業加給）。

七、行政管理費可用於人事費用、教師與學生於國內外及大陸地區旅費、學術

研究獎勵、水電、郵電、圖書資料與教學儀器設備之購置與維護保養、校

舍之清潔維護、修繕及其他與研究發展相關費用。

八、本校各單位執行機關（構）補助或委辦計畫之結餘款，除另有規定外，應

全數撥充校務基金統籌，並應依本校「接受政府科研補助或委託辦理及產

學合作計畫結餘款分配、運用及管理辦法」辦理。

九、本要點收支情形，其相關主管人員、預算執行人員、使用及保管資產人員，

應負其執行預算、保管及使用資產之相關責任，並由主計人員負責帳務處

理及彙編財務報表。

十、產學合作收入管理之收支、保管及運用應設置專帳處理，經費收支應有合

法憑證，並依規定年限保存；若合作機構另有規定，從其規定或契約辦理。

十一、本要點未規定事項，另依照國立大學校院校務基金設置條例、國立大學

校院校務基金管理及監督辦法與相關法令規定辦理。

十二、本要點經行政會議及校務基金管理委員會審議通過後實施。

 11

【第 3 案附件】
國立暨南國際大學獎勵教師參與計畫及辦理推廣教育實施要點

修正草案條文對照表

修正條文 現行條文 說明

三、本要點獎勵範圍，以撥入

本校執行之經費為限，分為

A、B、C三種類別：

A 類：係指未核有行政管理費

之政府機關計畫。

本類獎勵不含營建修繕工程

計畫、購買圖書儀器設備計

畫、本校校務基金補助之計

畫。

B 類：係指核列有行政管理費

之政府機關計畫，以及公營事

業機構、法人、民間企業等單

位之產學合作計畫。且依本校

「產學合作收入收支管理要

點」第三點第一項第一款應編

足計畫總經費(不含自籌

款)10%行政管理費及第二款

應編足計畫總經費(不含自籌

款)15%行政管理費。

本類獎勵包含科技部專項暨

整合型計畫，但不含科技部補

助一般專題研究計畫(大宗)。

C 類：係指開設學分班及非學

分班(不含隨班附讀)，且核列

有行政管理費之推廣教育專

班。

三、本要點獎勵範圍，以撥入

本校執行之經費為限，分為

A、B、C三種類別：

A 類：係指未核有行政管理費

之政府機關計畫。

本類獎勵不含營建修繕工程

計畫、購買圖書儀器設備計

畫、本校校務基金補助之計

畫。

B 類：係指核列有行政管理費

之政府機關計畫，以及公民營

機構、財團法人或社團法人、

民間企業等單位之產學合作

計畫。

本類獎勵包含科技部專項暨

整合型計畫，但不含科技部補

助一般專題研究計畫(大宗)。

C 類：係指開設學分班及非學

分班(不含隨班附讀)，且核列

有行政管理費之推廣教育專

班。

1.B類獎勵包含範圍部分文字

修正。

2.B 類獎勵，增列行政管理費

應編足規定之比例，始得申請

獎勵金。

 12

【第 3 案附件】

國立暨南國際大學獎勵教師參與計畫及辦理推廣教育實施要點(修正草案)

106 年 12 月 6 日第 485 次行政會議通過

                                           106 年 12 月 12 日校務基金管理委員會第 9屆第 4次會議通過

109 年 10 月 27 日第 545 次行政會議通過

                                          109 年 11 月 24日校務基金管理委員會第 11屆第 1次會議通過

                                                110 年 O月 O日第 O 次行政會議通過

一、 國立暨南國際大學(以下簡稱本校)為獎勵教師參與各項計畫及積極辦理

推廣教育之貢獻，依據教育部「國立大學校院校務基金管理及監督辦法」

第 8 條第 1 項第 3 款，訂定「國立暨南國際大學獎勵教師參與計畫及辦

理推廣教育實施要點」(以下簡稱本要點)。

二、 本要點獎勵對象為本校教師，包括專任教師、專案教師、研究人員、專

業技術人員、技術教師、專任高等教育經營管理人員、專任業師。

三、 本要點獎勵範圍，以撥入本校執行之經費為限，分為 A、B、C 三種類別：

A 類：係指未核有行政管理費之政府機關計畫。

本類獎勵不含營建修繕工程計畫、購買圖書儀器設備計畫、本校校

務基金補助之計畫。

B 類：係指核列有行政管理費之政府機關計畫，以及公營事業機構、法人、

民間企業等單位之產學合作計畫。且依本校「產學合作收入收支管

理要點」第三點第一項第一款應編足計畫總經費(不含自籌款)10%

行政管理費及第二款應編足計畫總經費(不含自籌款)15%行政管理

費。

本類獎勵包含科技部專項暨整合型計畫，但不含科技部補助一般專

題研究計畫(大宗)。

C 類：係指開設學分班及非學分班(不含隨班附讀)，且核列有行政管理費

之推廣教育專班。

四、 A 類獎勵：

本校教師執行本類計畫，以該計畫核定總金額 (不含自籌款或配合

款)1%，獎勵該計畫主持人及其團隊。

五、 B 類獎勵：

本校教師執行本類計畫，以該計畫所提撥行政管理費總金額 10%，獎勵

該計畫主持人及其團隊。

六、 C 類獎勵：

本校開設之推廣教育專班，以行政管理費總金額 10%，獎勵推廣教育專

班之開班團隊。

七、 申請時間及方式：

 13

A 類及 B 類獎勵自計畫核定或開始執行時，至計畫結束後 3 個月內提出

申請；C 類獎勵以執行前一年度 8 月 1 日至該年度 7 月 31 日推廣教育班

別結業為基準點，申請該類獎勵時間為每年 9 月 1 日至 30 日止。

申請 B類及 C類獎勵須完成行政管理費提撥，始得提出申請。

申請時由計畫主持人填具本校「教師參與計畫及辦理推廣教育獎勵金申請

表」，併同相關證明文件影本，依程序陳核，送研究發展處辦理。

八、 本要點所需經費以自籌收入並於研究發展處年度預算內支應。

九、 本要點經行政會議及校務基金管理委員會議通過後實施。

 14

【第 4 案附件】
國立暨南國際大學投資計畫書(草案)

壹、緣由

    本校投資收益收支管理要點經 105 年 4月 26 第 453 次行政會議暨 105 年 6

月 7日校務基金管理委員會第 8屆第 7次會議修正通過在案，依該要點第三點

規定，於 106 年 1月 10 日由校長遴聘委員，組成投資管理小組。

貳、投資股票買賣法令規範

    依教育部 103 年 10 月 16 日來函，國立大學經管股票等有價證券屬國有公

用財產，除其他法律另有規定外，皆須遵循「國有財產法」第 28 條之 1、第 33

條、第 35 及 56 條之 2規定，如要出售，需先由財政部核准變更為非公用財

產，報請行政院核准出售並商得審計機關同意，再依證券交易法規定辦理出售。

後雖經行政院及財政部函示得彈性處理、簡化流程，然有價證券變更為非公有

財產及出售程序涉及之主管機關至少包含教育部、財政部等，所需流程及公文

往返時間相對費時，較不符合短期投資之操作方式。

    另財政部於 104 年 5月 27 日函示，我國法規無法以機關名義持有之股份、

股票或債券，及各機關持有股份、股票或債券以外之國內外掛牌指數股票型基

金(ETF)、證券投資信託基金發行之受益憑證等有價證券，非屬國有財產法第 3

條第 1項第 3款規定之有價證券範圍，其處分無國有財產法之適用，亦無須依

國有財產法變更為非公用財產，故在處分時間點上相對較具彈性，也更具投資

空間。

參、市場評估

    依經濟部研究發展委員會 110 年 4月 30 日公布之國內外經濟狀況分析：當

前國際經濟仍面臨諸多風險變數，值得持續關注，包括 COVID-19 疫情發展，美

國與中國大陸貿易及科技爭端後續發展、全球公共債務風險升高加深金融脆弱

性，以及地緣政治等，皆影響國際經濟前景。另國內經濟部分：今年初國內防

疫管制措施趨嚴，或將干擾消費成長動能，惟就業市場尚屬穩定及股市活絡，

有助民間消費成長，加以半導體廠商加大投資規模，推進全球頂尖製程，帶動

相關供應鏈加深在地投資，在全球供應鏈重組大環境下，肆應 5G、車用、高速

運算、物聯網等需求面之快速擴展，可望大量挹注我國出口。行政院主計總處

初步統計 109 年經濟成長 3.11%，預測 110 年經濟成長 4.64%。110 年 3月景氣

對策信號綜合判斷分數為 40分，與上月持平，燈號續呈紅燈；景氣領先、同時

 15

指標持續上升，反映國內經濟持續走強。

     綜觀以上國內外經濟狀況，投資管理小組團隊應掌握投資市場的脈動，適

時機動調整投資組合，方能達到效益極大化，提高校務基金投資收益。

肆、投資組合

    綜觀相關法令規定及經濟現狀，本校在操作策略面上，宜以長期持有方式

買進配息殖利率相對較高之投資標的，以獲取穩定現金配息為首要目標，或依

經濟景氣狀況選擇以不定額買進方式投入，拉長時間以獲取投資效益。

    本小組建議目前可考慮投資較穩健之可配息配股之公股銀行股票或元大台

灣卓越 50證券投資信託基金（0050）之類的 ETF，並以長期持有為目標，由小

組建議投資數量及價格區間作為投資決策之依據及參考，未來亦同時持續追蹤

國際主要流通貨幣，尋求合適之買入時機，期待在多元資產配置之方式下，能

分散投資風險，以提升本校校務基金投資效益。

    目前本校投資以新台幣及美元定存為主，109 年 10 月依小組建議並於奉核

後以1美元兌換台幣28.679時投入台幣1千萬元結購   348,687.19美元在案，

因美元利率近年大幅降低，衝擊利息收入，為提高本校投資收益，於不影響本

校安全使用額度下，建議另授權投資管理小組 1千萬元之額度進行投資，有關

投資實務負責單位或人員及相關配合單位，另於小組會議討論建議人選。

伍、風險管理及發生短絀時之填補

    依據本校校務基金自籌收入收支管理第五點規定，本校自籌收入收支預算

之執行，應以有賸餘或維持收支平衡為原則。因此建議本校簽准所為之投資，

其投資虧損額度以不超過各投資標的購買價格之 15%、盈餘額度以各投資標的購

買價格之 20%為原則，超過時應評估做適當處置；其已實現之收益與損失相抵後

之虧損，擬依預算法第 85 條第 6項第 2目之虧損填補相關規定辦理。

    本小組建議之標的均以長期持有之方式投資或具有收益性及安全性，非以

謀取短期差價利益為主，且因本校投資額度於安全額度需求並無影響，並無需

緊急處置之風險，可減少短絀發生之情形。